suisque miseris sentient iratum Deum, quem clementem sentire noluerunt.

« Et dabo te in desertum; » quodque sequitur : « Et in opprobrium gentibus quæ in circuitu tuo sunt, » *Ezech.* v, 14, in Septuaginta non habetur; pro quo addiderunt de suo : Et filias tuas in circuitu tuo. Rursumque juxta utramque editionem : « In conspectu omnis præterentis. » Prodest autem Jerusalem omnia in ea vitia desolari, et ad desertum redigi, et sua eam peccata cognoscere, ut quæ cæteris gentibus in exemplum virtutum esso debuerat, sit exemplum miseriarum. Filias autem ejus, urbes vel viculos intelligere possumus, sive Ecclesias in toto orbe dispersas, ut quicumque hujus peregrinus est sæculi, et dicit cum Psalmista : « Advena sum et peregrinus sicut omnes patres mei, » *Psalm.* xxxviii, 13, et de quo dicitur : « Non dixerunt qui præteribant : Benedictio Domini super vos, » *Psalm.* cxxviii, 8, videat opprobrium ejus et doleat.

« Et eris opprobrium et blasphemia, exemplum et stupor in gentibus quæ in circuitu tuo sunt. » *Ezech.* v, 15. Pro quo in Septuaginta legitur : « Et erit »

στενακτή, id est « gemibilis, » et de Theodotione additum est : *καὶ δολιιστή*, cujus verbi notitiam non habemus; pro quo tres alii interpretes, « blasphemiam » transtulerunt, quæ in Hebraico dicitur *GEDDUPHA* (גדדופה). Sequitur :

« Cum fecero in te judicia in furore, et indignatione, et in increpationibus iræ, quæ ego Dominus locutus sum. » *Ezech.* v, 15. Gemitu autem dignam Jerusalem, cum offenderet Deum, ut faceret in ea judicia in furore et indignatione, testatur et Paulus, qui dicit : « Eramus natura filii iræ, sicut et cæteri. » *Ephes.* ii, 3; et iterum : « Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus aggravati, » *II Corinth.* v, 4, loquimurque cum Jerusalem : « Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei. » *Δολιιστήν* vel *δολιαίαν*, quidam « infelicem et miseram, » alii « perspicuam » et « expositam » ad miserias intelligi volunt.

« Quando misero sagittas famis pessimas (*Vulg.* addit in eos), quæ erunt mortiferæ; et quas mittam ut disperdam vos, et famem congregabo super vos, et conteram firmamentum (vel baculum) panis. » Famem et pestilentiam, et bestias pessimas, et quidquid aliud

eut lieu au temps d'Elisée, *IV Reg.* vi, et dont une soudaine abondance compensa les incroyables rigueurs, furent l'effet des jugements de Dieu. Et non-seulement tout cela fut exécuté contre Jérusalem d'alors, mais l'est encore contre notre Jérusalem, dans laquelle, à cause de la multitude des pécheurs, est envoyée d'abord la faim d'entendre la parole de Dieu. Puis la mort suit la faim, en sorte que, n'ayant pas suivi ce conseil; « Goutez et voyez combien le Seigneur est doux, » *Psal.* xxxiii, 9, nous éprouvions que « la mort du pécheur est la pire mort. » *Psal.* xxxiii, 22. Quant au bâton et à la force du pain, nous en avons traité déjà.

« Je ferai venir tout ensemble la famine et les bêtes cruelles pour vous exterminer entièrement; la peste et le sang régneront parmi vous, et je vous ferai passer au fil de l'épée. C'est moi qui ai parlé, moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* v, 17. Les temps présents nous montrent aussi les bêtes les plus cruelles faisant irruption sur la terre changée en solitude et dévastée par la famine et la guerre, lorsque l'animal le plus familier, le chien, est poussé par la rage à déchirer les chairs de ses maîtres, et que les ours et les loups et toutes les autres espèces de fauves apparaissent en tous lieux. Le règne de la peste et du sang sur la terre est le symbole des ravages de la mort et du glaive. Et dans notre Jérusalem

malorum sustinemus in sæculo, propter nostra venire peccata manifestum est. Unde et fames illa, quæ facta memoratur in Ruth, *Ruth.* i, et in Regum volumine sub Elia, *III Reg.* xviii, quando tribus annis et sex mensibus cælum clausum est, et sub Elisæo, *IV Reg.* vi, cujus incredibilem inopiam repentina abundantia compensavit, Dei judicio missa est. Quod non solum tunc in Jerusalem factum est, sed et in nostra fit Jerusalem, in qua propter magnitudinem peccatorum, primum fames mittitur audiendi sermonem Dei. Deinde famem mors sequitur, ut qui non audivimus: « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, » *Psal.* xxxiii, 9, postea sentiamus: « Mors peccatorum pessima est. » *Psal.* xxxiii, 22. De firuamento et baculo panis, supra diximus cap. iv.

« Et immittam in vos famem et bestias pessimas usque ad interuentionem: et pestilentia, et sanguis transibunt per te, et gladium inducam super te: Ego Dominus locutus sum. » *Ezech.* v, 17. Bestias pessimas induci super terram solitudinis, quæ fame et gladio et peste vastata est, præsentia quoque ostendunt tempora quando familiaria animalia canes (*Al.* familiare animal canis) in domiuorum carnes rabie concitantur

aussi font irruption les bêtes les plus cruelles, quand nous sommes livrés à de honteuses passions, à notre sens réprouvé et aux remords des pécheurs, qui tourmentent et déchirent notre âme. *Rom.* i. Les dissensions, les hérésies, les schismes, les rivalités, les haines, les tristesses, les calomnies, les mauvais désirs, l'avarice, qui est la racine de tous les maux, *I Tim.* vi, voilà ces bêtes cruelles. Quand elles sont en nous, nous méritons d'entendre cette condamnation: « Votre iniquité vous torturera. » *Jerem.* Nous prions donc le Seigneur et nous nous écrivons: « Ne livrez pas aux bêtes l'âme qui a confiance en vous. » *Psal.* lxxiii, 19.

« Le Seigneur m'adressa encore sa parole et me dit: Fils de l'homme, tournez le visage vers les montagnes d'Israël, et prophétisez-leur. Et vous direz: Montagnes d'Israël, écoutez la parole du Seigneur Dieu. Voici ce que dit le Seigneur Dieu aux montagnes et aux collines, aux rochers et aux vallées. » *Ezech.* i et seqq. Pourquoi dans ce prophète le Seigneur est-il fréquemment appelé Adonai, c'est ce qu'il convient d'expliquer en peu de mots pour les Grecs et les Latins à qui la langue hébraïque n'est pas familière. Adonai est un des dix noms donnés à Dieu et il signifie Seigneur, terme que nous appliquons souvent aussi à des hommes. Enfin Sara qualifiant Abraham de Seigneur, lui don-

(*Al.* concitatur), et ursis ac lupis cunctisque aliis generibus bestiarum terra completur; pestilentiamque et sanguinem transire per eam, morbum gladiumque significat. Sed et in nostram Jerusalem mittuntur bestię pessimę, quando tradimur in passiones ignominię, et in reprobum sensum et conscientiam peccatorum, quę exercuciant atque dilacerant animum nostrum. *Rom.* i. Dissensiones, hæreses, schismata, æmulationes, inuidię, tristitię, detractioes, desideria mala, avaritia, quę est radix omnium malorum, *I Tim.* vi, bestię pessimę sunt. Quę cum fuerint in nobis, meremur audire: « Corripiet te prævaricatio tua. » *Jerem.* Precamurque et dicimus: « Ne tradas bestiis animam confidentem tibi. » *Psal.* lxxiii, 19.

« Et factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis, pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos. Et dices: Montes Israel, audite verbum Domini Dei. Hęc dicit Dominus Deus montibus et collibus, rupibus et vallibus. » *Ezech.* vi, 1 et seqq. Quod sæpe in hoc propheta dicitur « Adonai Dominus, » propter Græcos et Latinos, qui Hebręę linguę non habent scientiam, breuiter exponendum videtur. Adonai (אֲדֹנָי) unum nomen est de decem vu-

nait ce nom; *Genes.* xxviii; et dans l'Exode, où nous lisons: « Seigneur mon roi, » le texte hébreu porte *Adonai*. Lors donc que ce nom est deux fois répété, *Adonai*, *Adonai*, le premier est le nom commun, Seigneur, et le second est le nom propre de Dieu; ce nom est dit *ἄρρητος*, c'est-à-dire *inexprimable*, et c'est celui qui fut écrit sur la lame d'or qui entourait le front du grand pontife. Quant aux montagnes d'Israël, qui avaient été occupées par les images des démons, elles entendent et comprennent leur Créateur, non avec des oreilles, mais sur l'ordre et en vertu de la toute puissance de Celui qui les a faites. C'est ainsi que « la mer le vit et prit la fuite, » et que « le Jourdain remonta vers sa source, » *Psal.* cxiii, v, n'ayant pas assurément vu Dieu avec des yeux charnels qu'ils n'avaient pas; qu'il est dit à la mer: « Tais-toi, fais silence; » *Marc.* iv, 39; que des ordres sont donnés aux souffles des vents; qu'il est enjoint au ver de piquer la racine du lierre dont l'ombre couvrait Jonas; *Jon.* iv; qu'il est dit enfin de la terre elle-même: « Dieu regarde la terre, et il la fait trembler. » *Psal.* ciii, 32. Le prophète s'adresse aux montagnes, pour indiquer que les idoles et leurs autels doivent être détruits, et qu'il faut abolir toutes les cérémonies pratiquées jusque-là pour honorer ces idoles. Par montagnes d'Israël nous pouvons aussi entendre ces princes qui surpas-

saient les autres en puissance et en sagesse, en science et en richesses. Une remarque à faire, c'est que le prophète tourne un visage sévère contre les montagnes d'Israël; mais il parle, non-seulement à ces montagnes, mais aussi aux collines, aux rochers et aux vallées, ce qui établit une hiérarchie dans la dignité et des degrés de sagesse et de science. Au figuré, ils me paraissent être montagnes, ceux qui sont arrivés au faite de la science; collines, ceux qui leur sont quelque peu inférieurs; rochers, ceux qui, n'ayant aucune science et s'étant assimilé quelques notions prises de l'interprétation des Ecritures en asseyant leur foi sur le témoignage d'autrui, ont, pour parler comme l'Apôtre, du zèle pour Dieu, mais un zèle qui n'est pas selon la science; *Rom.* x, 2; *Jacob.* iii; vallées enfin, les plus humbles de l'Eglise, qui, tout inférieurs qu'ils sont et par leur vie et par leur science, ne se tiennent cependant pas hors de l'assemblée de la famille du Seigneur. A tous ceux-là, il est ordonné de prêter l'oreille à la parole de Dieu, afin que chacun selon la mesure de son intelligence comprenne les volontés du Seigneur.

« Je vais faire tomber l'épée sur vous; je détruirai vos hauts-lieux. J'abattraï vos autels, je briserai vos statues, et je ferai tomber morts devant vos idoles ceux d'entre vous que j'aurai frappés. J'étendraï les cadavres des enfants

cabulis Dei, et significat « Dominum, » quo sæpe et in hominibus utimur. Denique et Sara vocans Abraham dominum suum, hoc vocabat nomine. *Gen.* xxviii. Et ubi dicitur « Domine mi rex, Adonai » *Exod.* vi, scriptum est. Quando igitur duo Domini et Domini juncta sunt nomina, prius nomen commune est, secundum proprie Dei, quod appellatur *ἄρρητος* (אֲרִיִּהוּ), id est, « ineffabile, » quod et scriptum fuit in lamina aurea, quæ erat in fronte pontificis. Montes autem Israel, qui simulacris demonum fuerant occupati, non auribus, sed imperio ac potentia conditoris suum audiunt et intelligunt Creatorem, quomodo « mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum, » *Psal.* cxiii, 5, non utique carnis oculis, quibus carebat, et ad mare dicitur: « Tace, obmutesce, » *Marc.* iv, 39, et ventorum flatibus imperatur, jubeturque vermi, qui Jonæ percussit umbraculum, *Jon.* iv, et de eadem terra scriptum est: « Qui respicit terram, et facit eam tremere. » *Psal.* ciii, 32. Ad quos propheta loquitur, indicans idola destruenda et aras, universusque ceremonias quibus prius idolis servierant conterendas. Possumus montes Israel et principes accipere eos, qui potentia sapientiaque, et scientia ac divitiis præcellebant.

Et hoc animadvertendum, quod obfirmatur quidem facies et ponitur contra montes; sed nequaquam solis montibus, sed et collibus loquitur, et rupibus et vallibus, in quibus inferior dignitas, et gradus prudentiæ scientiæque cognoscitur. Videntur mihi tropologice montes esse, qui ad perfectam scientiam pervererunt; colles, qui paulo inferiores sunt; rupes, qui nullam habentes scientiam, et tantum in conversatione fidentes, aliqua sibi de Scripturarum interpretatione præsumunt, habentes juxta Apostolum zelum Dei, sed non secundum scientiam; *Rom.* x, 2; *Jacob.* iii; valles autem appellari novissimos in Ecclesia, qui et vita et scientia inferiores, tamen de conventu familiæ Dominicæ non recedunt. Qui omnes verbum Dei jubentur audire, ut unusquisque pro suo modulo et sensu intelligat quid Dominus præcipiat.

« Ecce ego inducam super vos gladium, et disperdam excelsa vestra. Et demoliar aras vestras, et confringentur simulacra vestra, et dejiciam interfectos vestros ante idola vestra. Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum et dispergam ossa vestra circa aras vestras in omnibus habitationibus vestris. » *Ezech.* vi, 4, 5. Montibus dicitur

d'Israël devant vos statues, et je répandrai vos os autour de vos autels dans tout le pays où vous habitez. » *Ezech.* vi, 4, 5. Dieu dit aux montagnes d'Israël qu'il détruira leurs hauts-lieux, sur lesquels les hommes adoraient de fausses divinités; qu'il brisera leurs autels et leurs idoles, dont les adorateurs seront mis à mort en face de leurs lieux consacrés, en sorte que les cadavres des morts jonchent ce sol que jonchèrent jusque-là les victimes; qu'enfin il dispersera autour des autels les os, non point des montagnes, mais de ceux dont les cadavres couvraient les montagnes, et cela dans toutes les villes et bourgs d'Israël. Voilà le sens selon la lettre. Mais c'est aussi sur les hommes qui se haussent dans leur orgueil et dont l'Apôtre dit : « La science enfle, tandis que la charité édifie, » *I Corinth.* viii, 1, que s'abat le glaive, afin que soient brisées toutes les idoles qu'ils se sont faites dans leur pensée, qu'ils tombent morts eux-mêmes et qu'ils comprennent qu'ils sont morts et sentent que les simulacres qu'ils ont imaginés ne leur servent de rien. En annonçant qu'il dispersera les os des montagnes autour des autels, Dieu indique qu'il séparera les uns des autres les plus forts de ces hommes d'orgueil. C'est qu'il est de l'intérêt même des méchants d'être divisés les uns des autres. Comme ceux dont la société perverse s'employait à l'édification de la